JOHANNIS TILENNI, &c.
WALDECI J.C.

DE JURISDICTIONE
ET IMPERIO,

in quo

Theoricorum & Practicorum opiniones inter se conseruntur, falsæ refutantur; sententiæ verò Practicorum confirmantur & pulchris quæstionibus ad hanc materiam pertinentibus illustrantur & adornantur.

Ut eatenus

Non tam in Scholis, sed & in Foro versantibus
utilis esse queat.

OPPENHEIMI

Ex Officina typographica HIERONYMI GALLERI,

Diss. jur. civ. ^{ms} JOHAN. THEODORI de BRY Francofurtensis Librarii.

M D C X X.

299, 14

СИБИРСКАЯ
СОВЕТСКАЯ
СОЮЗНАЯ
РЕСПУБЛИКА
СОВЕТЫ
СОВЕТСКОГО
ГОСУДАРСТВА

СОВЕТСКОГО СОЮЗА
СОВЕТСКОГО ГОСУДАРСТВА
СОВЕТСКОГО СОЮЗА
СОВЕТСКОГО ГОСУДАРСТВА

СОВЕТСКОГО СОЮЗА

СОВЕТСКОГО ГОСУДАРСТВА

СОВЕТСКОГО СОЮЗА

СОВЕТСКОГО ГОСУДАРСТВА

СОВЕТСКОГО СОЮЗА

СОВЕТСКОГО ГОСУДАРСТВА

3
*Illusterrimis, Celsissimisque PRINCIPIBUS
ac DOMINIS,*

**Dn. GEORGIO, Dn. JOHANNI, Dn. HEN-
RICO** FRATRIBUS germanis, Hassiae Landgraviis,
Comitibus in Dietz, Zigenhaan, & Nidda, Prin-
cipibus ac Dominis suis clementissimis.

Nec non

Generoso, Magnifico, Nobilissimo VIRO,

Dn. GEORGIO Reidesel in Eysenbach, Illusterrimi, Cel-
sissimique Principis ac Domini, Domini LUDOVICI Hassiae Land-
gravii Proprincipi in Darmstadt, Archipraefecto in Riedesheim,
Consiliario intimo, Domino & Patrono

suo gratiosissimo.

Quin etiam

*Amplissimo, Consultissimoq[ue] ac Nobili Virtute eximia, eruditionis copia, longoq[ue]
rerum usu & experientia excellentissimo Viro,*

Dn. GEORGIO TIRELLIO U. J. D. Illusterrimi &c. Principis
ac Domini, Dn. LUDOVICI Hassiae Landgravii Cancellario Darmstatiæ
dignissimo, & à Consiliis & secretis præstantissimo, Domino
& Patrono suo plurimum honorando.

Ut etiam

*Clarissimo, Consultissimo, omniq[ue] doctrinarum ac virtutum laude
cumulatissimo Viro,*

Dn. JOHANNI FABRICIO u. J. D. Illusterrimi, &c. Principis ac Do-
mini, Dn. LUDOVICI Hassiae Landgravii Consiliario prudentissimo,
Patrono suo plurimum honorando.

Et denique

Prastantissimo doctissimoq[ue] Viro,

Dn. HENRICO WAGES SERO Illusterrimi, &c. Principis ac Domini
Dn. LUDOVICI Hassiae Landgravii Secretario intimo, &c. fautori
& amico suo benemerito.

E P I S T O L A

LLUSTRISSIMI Celsissimiq; Princi-
pes ac Domini clementissimi, Generosi,
Nobilissimi, Amplissimi, Consultissimi
Præstantissimique Viri. Nulla penè juris
pars est, quæ sit subtilior & difficilior Ju-
risdictionis & Imperii materia, per
questiones in opiniones tam Theoricas, quam practicas red-
acta. Hanc primi autores subtilissimo ingenio & acerrimo
judicio pertractarunt, & limpidissimam ac purissimam ad
posteros transmiserunt, sed postea variis Rerum publicarum
vicissitudinibus incidentibus, Magistratum quoque con-
ditione, & statum multum immutato, denique vocabulis, quæ
ad eam rem pertinebant, ex usu nativo descendantibus, &
aliam significationem assumentibus, ita obscuratam, & in-
volutam, ut Romanæ illius Jurisdictionis & Imperii ve-
stigia vix appareant, ex tenebris istis rursus produxerunt, &
ab dicta ac retrusa quæque aperuerunt, primarii, nostra su-
periore ætate Jurisconsulti, quorum ea in parte solertiam sub-
tilem, & judicium acre admirari rectius, quam imitari li-
seat. Nec tamen interim vulgares interpretes contemner-
di, quin potius sua laude, qui difficillimam ac nodosam Ju-
risdictionis & Imperii materiam ad præsentem Reipubli-
cæ formam accommodarunt; nam constare jus non potest,
teste Pomponio nostro, nisi aliquis Jurisconsultus, per quem
possit quotidie in melius produci, & ut Clarissimus doctissi-
musque

DEDICATORIA.

musque Dominus Oldendorpius jurisconsultus explicat, ad usum societatis humanæ præsentem accommodari. Quocirca rectissimè mihi facere videntur, qui ex veris & limpidis Romani juris fontibus hanc de Jurisdictione & Imperio materiam explicant, & simul usum seu praxin ejusdem seculo præsenti convenientem demonstrant. Cumque mihi Vestrr. Celsitud. Generosit. Nobilit. Amplitud. & Clarit &c. tam erga honestas literas, quam erga Doctos Viros, singularis amor, ac favor à multis sèpè commendatus sit, testificationes illæ publicæ facile apud me impetrarunt, ut hunc perexiguum de Jurisdictione & Imperio tractatum per quæstiones in opiniones non solum Theoricas, sed etiam practicas redactum Vestrr. Celsitudinib. Generositati Nobilitati Amplitudini & Claritati inscribere & offerre non dubitaverim. Quod factum meum, et si forsan vel insolens, vel ut nonnulla etiam reprehensione dignum videri possit: animi tamen non pendeo, quin Vestrr. Celsitud. Generositat. Nobilitat. Amplitudin. & Claritat. qualemque hoc meum studium a quo animo suscipiant, atque si quid ἀργὸν πεπονι commissum, pro eo quem erga honesta literarum studia gerunt, favore & benevolentia condonent, atque id ut faciant, submissè & obnixè rogo. Deus Ter Optimus Maximus Vestrr. Celsitudin. Generositat. Nobilitat. Amplitu-

((3 din.

E P I S T . D E D I C A T .

din. & Claritat, &c. hoc rerum statu in multos annos ad
nominis sui gloriam & Ecclesiae pacem clementer tueatur
& conservet. Gissenæ.

Vestr. Celsitudinibus,
Generosit. Nobil.
Amplitud. & Clarit.

subjectiss. & officiosiss.

JOHANNES TILENIUS, &c.

In

In tractatus hujus, qui est
DE JURISDICTIONE ET IMPERIO, &c.
*editionem novam Clariſſ. & Consultiſſ. Viri, Dn. JOHANNIS
TILENII Jurisconsulti & Advocati, &c. exercitatiſſimi,
amici ſui dilectiſſimi.*

Num agnum nempe Virum, callet qui plurima rerum,
Non celare ſuo occultum ſub pectore ſecum,
Quod novit didicitq; ex ſe experientiā & arte,
Arte alia quāvis, ſed apertæ exponere luci,
Quāq; aliis proſit quoque, proſit non ſibi ſoli,
Id pulchrum eſt æquumq; nimis: ſi quidem atque talentum,
Quod Deus & natura ipsi concrediit unum,
Non ſepelire, ſuos ſed justos vertere in uſūs.
Quemque decet, lucrariq; illo plura talents
Plura alia, ut majora illi concrediata fiant
Tandem, major honos hinc enascatur & illi,
Et majora ſibi meritarum præmia rerum
Sentiat, atque homines habeat divosque faventeis:
Et quiſnam eſt hominum, ſua cui ſuccenſa tenetur
Sub medio occultata aliquo ſuccenſa lucerna.
An non candelabro imponit, uti omnibus unā
Luceat exaltata domi existentibus illa
Pafsim etiam ſparsimq; viris intra angulum & omnem?
Recte igitur factum eſt abſ te hīc, Virmagne TILENI,
Quod meditata animi tua doctaq; ſenſa juventæ,

Atque

Atque orbil luci^{que} haud invidus edis apertæ;
Quorum aliquot tecum jam pridem ruminat orbi
Judicium, & mens saga, tua & Logica, optima scripta;
Cum primis qualis tunc hic liber utilis audit,
Dictio quem *Juris*, quemq; Imperium implet & ornat
Materie formâque suâ bene divitem & amplum,

Hîc tu, Lector, habes, proprium quid & aurea verè
Vendicet & praxis sibi, quidque Theorica docta,
Quas miscent alii veluti Chaos indigestum:

Hinc tibi tu succum, hinc meliorem exsugito fructum,
Utere eo fruere atque tibi benefanus ad omnia,
Atque favore tuo authorem da pluria luci
Tradere, conficere & da, quæ res publica quærat,
Etuus ille usus, tua deficientia, plura.
Non tibi, non orbi, quod novi ego, deērit hic unquam.

M. Chunradus Matthias P. L. C. G.

D E

3
ZAG 1701 32120, 1 C

DE JURISDICTIONE ET IMPERIO.

P R A E F A T I O.

DE JURISDICTIONE tractatur, iterum expedire visum est, ut Theoricorum præceptorum opiniones simul cum Practicis, & receptioni sententia conferamus: ex quo omnino credimus futurum, ut hæc materia, quæ aliâs est difficilis & plerisque omnibus confusa esse videtur, luce meridiana clarior, clarescere incipiat. Facit Deus, ut omnia cedant ad honorem ejus & Reipublicæ salutem.

P R A E C E P T O R V M T H E O R I C O R V M propositio prima.

DOLORENTISSIMUS & fertilissimus est jurisdi-
ctionis campus, sed quia parum dextrè is à multis Querela de
difficultate.
excultus est, hinc factum, ut in jure vix ullus sit,
qui segetem magis perplexam minùs expeditam,
ac commentis Interpretum magis conturbatam nobis præ-
beat, ut spinosam esse & multis errorum latebris involutam
rectè appellare possimus.

DE JURISDICTIONE
PRACTICORVM OPINIO.

Quod si hanc materiam penitus introspiciamus, videbimus eam tantis difficultatibus non esse involutam, si videtur em id, quod ante pedes esset, & delectaremur facilitate. Nam omnis difficultas, quæ hac in re versatur, nostra diligentia nimia videtur esse natæ. Hoc ut demonstretur, quid simplicius dici potest, quam si differendo inter jurisdictionem & imperium dicamus jurisdictionem in jure dicundo consistere: imperiū verò in imperando, ex text. leg. 7. ff. de leg. Hic postmodum imperium subdividere licebit, in imperium mixtum & merū per leg. 3. ff. h. tit. Sanè quantum ad jurisdictionem attinet, multa ab Interpretib. afferuntur, quæ videntur ad jurisdictionem accedere, nimirum simplex notio, item potestas arbitrorum. Hæc videntur movere dubium, maximè verò quando Tyrones reperiuntur in foro, & materia jurisdictionis. Verū hisce facilè respondendo succurri potest, definiri jurisdictionem pro more Jurisconsultorum semper secundūm principaliorem speciem, quæ per excellentiam talis sit, quæ etiam causa est, quod in titulo nostro nihil expressum reperiatur de simplicinotione. Hisce ita consideratis, ex communi Dd. opinione respondetur, quod de reliquis speciebus (quæ potius tales videri possunt, quam quod sint) ita statuendum, quatenus vel lex expressè de iis reperitur, vel aliâs nihil restat dubii. Et hoc casu illæ species sunt quasi similia quædam jurisdictionis. De illis autem speciebus loquor, quæ non per æquiparationem legis antiquæ introductæ sunt, nam de his idem ferè judicium, quod de illa specie, quæ jam definita sit, argum. §. I. Instit. delegat. junct. argum. princ. Instit. legit. parent. tut. Quod si hæc tanquam similia consideraverimus, manet jurisdictione talis, qualis est unico nomine comprehensa, & simpliciter de sua originali natura intellecta, contrave-

rò

rò si jam omnes omnino species tam imperii, quām jurisdi-
ctionis sub definitione generaliori comprehendere quis ve-
lit, nihil aliud agit, quām ut ex jure & decisionibus juris Logi-
cum agrum efformet, & ejusmodi quæstiones colligat, quæ in
vita communi & practica præter speculationes Theoricas
nullum planè usum habent. Et quidem si hæc Justiniani mens
in definitionibus generalioribus proponendis unquam fui-
set, longè alius fuisse, quām ipsum deprehendamus. Sanè si
ex consuetudine patris familiâs collendum & inferendum
erit ad voluntatem ipsius, si semper unum eundemque mo-
dum in suis domesticis negotiis observavit, quid nietiam at-
tendentes ad consuetudinem nostri Legislatoris, quantum
ad definitiones illas generaliores attinet, diceremus noluisse
ipsum ejusmodi generaliores tradere definitiones, nontantū
quia parū utilitatis habet, sed & quia magis magisque impli-
cant, & ad varias cogitationes distrahunt. Secundū illud:

Pluribus intentus, minor est ad singula sensus.

Sanè si naturam ipsam intueamur, ita le res habebit ex men-
te Aristotelis, & omnium Philosophorum, cum quibus etiam
Jurisconsulti transiunt. Quod omne illud, quod est multiplex
simul sit imperfectum. Id quod certè de ejusmodi multivariis
definitionibus prædicari posse videtur, aliâs si insistimus ve-
stigiis Imperatoris nostri, eò collimabimus, ut si definitio-
nem pro nobis habeamus, censeamus habere intentionem
nostram de jure fundatam, prout tradunt Doctores in l. i.
ff. de regul jur. & in l. omnis definitio, ff. eod. hæcque mens est Ju-
risconsulti, quando ait, omnem definitionem in jure esse pe-
riculosam, parum enim abesse, quo minus subverti possit.
Nam quatenus natura semper deproperat edere novas for-
mas, eo res recidit, ut in definitione proposita adhuc quoti-
die aliquid adjungatur, quo tamē casu definitio solet retineri.
Exemplum sumatur de servitutibus, quæ sunt ex jure gen-

tium l. ex hoc jure ff. de justit. & jur. Ideoque etiam definiuntur servitutes constitutio juris gentium. Hæc definitio videtur subverti posse, quatenus etiam quædam species servitutis est ex jure civili, ubi major homo 20. annis se ad pretium participandum patitur venundari. Verum postmodum per Imperatorem illa species juris civilis sublata est, salvatamen manente definitione servitutis. Idem de similibus casibus dictum esto. Etsi Logici docent, non esse habendam rationem accidentium in campo juridicio, quæ accidentium vice fungantur, & adesse vel abesse queant: Annon principaliter illa in considerationem venire debent, quæ & ipsa principalia sunt, & quasi ea, super quibus tota materia fundatur? Hæc enim non tam facile mutari possunt, atque illa magis accidentia: de quibus videri potest, an verificetur regula, Quod jus civile quotidie mutetur, ea vero, quæ ex naturali ratione descendant, immutabilia videantur, ut per Interpretes in §. penult. Institut. de jur. natur. gent. & civil. Simplicitas igitur hujus nostræ materiæ (qua etiam Imperator delectatur) in eo consistit, ut jurisdictionem primariò consideremus, & in specie sic dictam (prout Doctores loquuntur) non illam generalem, de qua Theorici præceptores multum laborant & laborarunt, nec tamen adhuc affirmare potuerunt. Quod si ad Imperium progrediamur, similiter missa definitione, & sola interpretatione sumpta, ex termino (imperii) id quod in jurisdictione secus est. Quanquam enim jurisdictione concessa, ea quoque concessa videantur, sine quibus jurisdictione expediri non possit, ut etenus multi sint, qui jurisdictionem & imperium mixtum usu distingui, & in exercitio ab invicem discerni negent, recipissent tamen, si viderint Imperium ab imperando capere posse initium, jurisdictionem nullatenus. Quocirca jurisdictione ex interpretatione publica, & quod minus illusoria fiat jurisdictione, non quidem mixtum impe-

imperium, sed aliquid simile mixto imperio adjunctum habet, tanquam consequens aliquod jurisdictionis: cum contrà mixtum Imperium adjūctam habet jurisdictionem. Res exemplo illustrari potest, ex princ. Instit. de servit. ubi actus sub se continet iter, sed non tanquam servitutem itineris, verùm tanquam commoditatem ejus. Qui enim plus habet, habet etiam minus, natura ita dictitante. Verùm id diverso respectu. Et contrà iter sub se nullatenus continet actum vel viam: quo minus dicere necesse sit, minus sub se continere majus contra institutionem naturæ. Eodem igitur modo jurisdictione non potest sub se continere Imperium mixtum, tanquam id quod majus est, sed simile aliquod mixti imperii sub se continet. Quocirca & ad illud consequēs jurisdictionis non potest deveniri, nisi in extrema necessitate, non conferentibus quicquam suasu, consilio, admonitione & comminatione legum. Quantum ad mixtum Imperium attinet, id definitur extensivè, cui etiam jurisdictione insit. Non autem Jurisdictione, qualis, utpotè diversæ sint species, & diversimodè etiam considerentur. Hoc enim fine pauciores species legislator proposuit, ut ad positionem unius speciei possimus inferre ad remotionem alterius, & contrà: Sinon semper de natura, tamen de interpretatione juris. Et quantum ad merum Imperium attinet, ita considerandum est, quod merum Imperium à jurisdictione separatum sit. Id quod sanè habet considerationem, quod et si in mixto Imperio judicandum primum sit, & nunquam ab executione incipiendum: imò verò quò ad hanc speciem Imperii judici nonnunquam aliquid relinquitur, perl. 12. & 14. ff. de leg. In merito tamen Imperio nihil relinquitur discretioni ejus, cui merum Imperium competit, sed oportet, ut per legem expressè definiatur casus, de quo quaeritur. Aliás enim judici subsistendum erit. de quo casu verissima est Regula, Quod satius sit decem nocentes dimittere,
quām

quàm unicum innocentem punire: item quod pœnæ legum interpretatione potius emolliendæ, quàm exasperandæ sunt. *I. penult. ff. de pœn.* ex quibus ita deductis, facilis erit responsio ad interrogatum, utrum arbitraria pœna ad mortem extendiqueat, item responderi potest ad quæstionem, utrum proferis captis, quis suspendi & capite puniri possit? & si quæ similes sunt quæstiones. Nam in mero imperio magis declaratoria sententia proferri videtur, in qua factum jure expresso amplificetur: præterea nihil. Hoc tamen de iis, qui merum imperium non suo jure, sed aliunde habet. Hic igitur si quereretur, utrum fur suspendendus de patibulo rupto laqueo decidat, an iterum suspendendus veniat, vides subsistendum esse judici, quatenus ille casus, non est in jure expressus, quantum ad hanc meri Imperii. Huc quoque res pecsere nonnulli, qui docent, & in multis etiā locis observatur, quod si carnifex pro exempto, quatenus judicis tacenti lege subsistendum est. Item de aliis, ubi de apprehensione & incarceratione Rei, item de tortura, de quibus *infra*. Vides igitur Imperium à præcepto inchoari posse, quod in jurisdictione planè secus est.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM propositio secunda.

Causæ di-
ficiatis.

Quidquid verò à nostris hīc erratum est, ex ignorantia veterum definitionum, distributionum & causarum profectum putamus, quas nos inquiremus.

PRACTICORVM OPINIO.

Quidquid in hac materia erratum est, per multas & varias definitiones atque distributiones factum est, prout non tantum ex modo dictis liquet, sed & ipsa experientia testatur,
quod

quod semper ad definitiones in dubio respicere soleamus. Quid igitur fiat, ubi tot sunt numero definitiones ad quas respiciendum erit? Siquidem omnis multitudo confusione parat. Accedit enim illud, quod pleraque res naturales melius intelligantur, propemodum ab imperitoribus, quam à peritoribus definiuntur, quando forma destituuntur. Et quorsum definitiones si nulla ipsarum utilitas, unde à præceptoribus Theoricis, subtilitate quadam præsumpta, magis intricatur, quam extricatur, cum meminisse deberet proverbii: *Wiel zu scharff/ schneidt nicht.*

PRÆCEPTORVM THEORICORVM propositio tertia.

De iurisdictionis notatione, non omnes idem sentiunt. Alii *Notatio juri-
dictionis.* enim eam à jure & ditione, ut Azo, Zasius, & alii haud pauci. Verum non satis aptè: tum quia hanc notationē ipsa nominis figura planè respuit: tum quia ditio significat tantum imperium vel privati l. 2. C. de libert. & eor. liber. vel totius alicujus populi §. quorum utrumque, in proœm. Instit. Verior est eorum opinio, quia eam à jure dicundam tradunt arg. l. 1. ff. h. tit. Donec lib. 17. comment. cap. 6.

PRACTICORVM OPINIO.

Jurisdictio dicitur quasi *ditio juris*, ex qua notatione illud evincitur, quod jurisdiction ultra jurisdictionis fines se non extendat per l. fin. ff. h. tit. ubi extra territorium jus dicenti impunè non paretur. Omnes enim notationes debent rem ipsam notare: & tanto est nobilior notatio, quanto proprius ad rem accedit. Quæ causa est, quod interdum Jurisconsulti de notatione videantur aliquot disputationes movere, quatenus notationes interdum videntur fungi officio definitionum arg.

B

princ.

princ. Institut. de testam. ordin. Hoc autem non ideo, quasi scribendum sit (*jurisditio*) quippe cum id ad Grammaticam spectet, quam Jureconsulti non docent, ut interdum Theorici præceptores sibi imaginentur, quādo nominis figuram, hanc derivationem respuere docent. Etsi autem liberiores sint Jureconsulti in proponendis suis notationibus, attamen præferre solent reales, Grammaticis derivationibus, nisi & illæ Logicæ sint simul. Hinc jam colligi poterit, quomodo rejiciatur Logica acceptata, magis Grāmatica. Nam ex Logica ferè tota cognitio hujus materiæ dependet, quando videlicet disputatur utrum jurisdictio, merum vel mixtum imperium concessum videatur, hæc quæstio ex ditione seu territorio cui jurisdictio vel imperium cohæret, magnum lumen desumit, ut *infra* videbimus: id quod de altera notatione seu potius Grammatica derivatione prædicari nequit.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM propositio quarta.

*Significatio
vocis Juris-
dictionis.*

De significatione vocis major controversia est. Eam autem modò generalem esse, ut etiam merum & mixtum Imperium sui ambitu complectatur, modò specialem, ut rectè post Doctores Wesenb. tradidit *consil. 95. num. ii.* Latam tamen hanc acceptionem Wesenbec. *in paratit ff. h. tit.* videtur ad usum hodiernum potius, quām ad jus vetus referre. Et Equinarius Baro eam ab usu juris & aliorum autorum alieniore aliquanto esse existimat. Eoq; an hæc generalis acceptio propria sit, an impropria, anxiè inquisiverūt Interpretes, Treutl. *in disp. de jurisdi. thes. 7 lit. B.* eam propriā appellat. Wesenb. & Equinarius Baro contrà impropriam. Quomodo generalem eam usurpationem abusivam vocat Suerinus *rep. lect. cap. 6.* Nos Treutleri opinionem veriorem credimus. Et contrà

contrà Wesenbec. ac Equinatii Baronis generalem usurpationem non ad usum hodiernum tantum referimus, sed & in jure veterum fundatam esse asserimus perl. 2. §. 23. ff. de orig. jur. l. 5 in princ. C. de juris d. om. jud.

PRACTICORVM OPINIO.

Jurisdictionis generalis significatio nulla est. Accipi tamen generaliter jurisdictione potest, subiecta materia ita suadente & urgente, atque ita latè illa significatio impropria esse dijudicabitur. Et mirum est, quod multi de lata significatione disputerent, cum tamen verba in proprio significatu accipi nihil sit vulgatus: maximè verò in materia, quæ multas difficultates continet. Illa autem significatio magis propria est, & esse censetur, quæ à Justiniano proposita esse videtur. Sanè si merum imperium inspiciamus, quomodo sub jurisdictione comprehendipotterit, cum tamen à jurisdictione planè sit separatum, atque hoc fine etiam merum nuncupetur? Quid, quod à Justiniano in L. b. tit. ubi generalis significacionis fit mentio, planè nihil agitur de mero imperio? Unde consequensest, generalem illam significationem magis rejiciendam, quam recipiendam. Et licet nonnunquam ab Interpretibus adhibeat, qui etiā suā opinionē ex legib. astruere conantur, sciendū tamē est, fieri id magis respectu subiectæ materiæ, quam proprietate vocis. Quod si quando destituamur voce ad exprimenda animi nostri sensa propter inopiā vocabulorū, recurrere solemus ad abusivas & improprias significationes, quæ transitiones sunt, & quædam allusiones ad rem, de qua agimus. Nihil tamen impedit, quò minus à Lexicographis propria illa significatio præmittatur, subnexis metaphoricis & impropriis significationibus. Non igitur illud quærendum, qualiter fortasse pro subiecta materia terminus hinc inde accipi possit (non inquam illud in definitione cu-

B 2 randum)

randum) sed qualiter secundum propriam & genuinam significationem accipi soleat. Nam quemadmodum censendum est cum paucis, ita loquendum est cum multis.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM propositio quinta.

*Definitio
jurisdictionis.*

Jurisdictio in genere accepta est politica sive publica jurisdicendi potestas de negotio civili vel criminali, Donell. §. sed iste, num. 12. *Inst. de actionib.*

PRACTICORVM OPINIO.

Jurisdictio non propriè neque bene in genere definitur, prout ex superioribus patet. Nam & hac ratione magis materia involvitur, quam ut explicetur: quæ tamen definitionis propria debebat esse vis & finis, & hac ratione contingit, ut dum duplex quasi genus proponitur in verbis (politica seu publica) ut dubietas legēti removeatur, utrum unum idemq; sit politicum & publicum? Interpretes quidem publicum dicunt quasi populicum, ut ad princ. *Inst. de publ. jud.* Sed politicū hīc aliud esse, si cōsideremus ejusmodi definitionem à Theoricis præceptoribus traditam, inveniemus mixtum Imperium & jurisdictionem eodem modo describi. In jure autem nihil generalius est, quam verba exaudiri de subiecta materia. Hoc Juridicum quidem est, sed ita Juridicum, ut simul sit Grammaticum & Politicum, extendatque se per omnem humani generis societatem, & per omnes actus. Nam si literas numerales, quas vocant, inspiciamus, ubi *D.* denotat 500. *M.* mille, &c. ratio quidē dari posset de litera *M.* ut pote quæ sit initialis ad numerum millenarium. Sed quid de litera *D?* An non dici posset, hanc quoque continere initium vocis *Daus send?* Verūm de una lingua reserit intelligenda. Litera *X.* denotat 10. Unde si superiorem vel inferiorem partem detrahis

trahis, remanedit U. quod s. denotat. Hæc autem ratio non ex prima origine literarum desumpta est, secundum quam X & U multum inter se differunt, quorum illud ex C & S vel G & S conflatum est. Atque adeò nullam planè affinitatem habet cum litera U. Apparet igitur Sole meridiano clarus, Grammaticum sese hac in re ex fundamentis & origine Grammatica, opponere non posse. Quidni idem de Logico diceres non satis intelligente subjectam materiam, sed ex Logica statim existente magistro: prout multi reperiuntur, qui si fundamenta Logica aliquid tenus intelligunt, primo semestri, ubi animum ad juris studium appulerunt, disputatores agere presumuntur.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM propositio sexta.

Potestas genus est jurisdictionis, omnibus ejus speciebus *Definitio* commune. Sic etiam specialis jurisdictione potestas dicitur *in l. explicatur.*
ult. ff. de offic. præfect urb. l. 13. §. 1. de jurisdicç. Donell. 17. comment.
cap. 6. Mixtum item imperium appellatur potestas *l. 215. ff. de*
verbis. significat. l. penult. ff. ne vis fiat ei, l. 1. §. necessariò. ff. si ven-
tris nomine mulier. Merum quoque imperium vocatur potesta*s l. 3. ff. h. tit. l. 5. in princ. ff. de offic. procons.* Neque obstat *dicta*
lex 215. *Quæ potestatis, in persona magistratum, imperium si-*
gnificare dicit. In eo enim ut Synecdochen partis agnosca-
mus, suadent leges suprà citatæ. Sanè multis in locis potesta-
tem Metonymicè accipimus pro eo, quod in potestate est, l.
eum qui, §. 1. l. 26. ff. de pignor. & hypoth. l. 17. §. pen. ff. de ædil. edict.

PRACTICORVM OPINIO.

Merum imperium per excellentiam solùm potestas dici-
 tur. Et non nisi ratione subjectæ materiæ, potestas jurisdictione-

ni tribuetur, aut de ea prædicabitur: uti etiam Obrechtus
in disputat. de jurisdict. thes. 88. innuere videtur. Sanè quia juris-
 dictio ex subjecta materia pro mixto imperio accipi possit,
 non multæ est dubitationis, *juxta §. 4. Instit. de attit. tut.*

THEORICORVM PRÆCEPTORVM propositio septima.

*ulterior
 explicatio
 definitionis.*

Dicitur præterea politica ad distinctionem Ecclesiastico-
 rum, qui jurisdictionem non habent jure civili, sed audi-
 entiam, id est, notionem, Cujac. *in paratit. C. de Episcop. aud. Publi-*
 ca verò appellatur propter potestatem patris in liberos, ma-
 riti in uxorem, dominorum in servos, &c. Denique dicitur ju-
 risdicendi hoc est statuendi de negotio civili vel criminali.
 Quæ verba speciale objectum jurisdictionis designant, de
 quo vide Gobian. *lib. 2 de jurisdict.* Treutlerus hîc differentiam
 collocat in verbis, *l. dere qualibet, sed malè.* Eò enim definitio-
 nem latiorem reddit definitio suo.

PRACTICORVM OPINIO.

Jurisdictio propriè non est potestas. Et si esset, satis esset,
 quod publica diceretur, duplice genere rejecto. Nam & du-
 plic est consideratio juris publici, quatenus confertur cum
 jure privato, vel quatenus cum jure sacro, quod interdum
 continere potest per l. I. §. 2 ff *de justit. & jur.* Ad sacrum igitur
 jus Ecclesiastica illa jurisdictione referri posse videbatur. Enim
 verò si intueamur verbum (negotium) magis mixtum impe-
 rium & jurisdictionem respicit, quam mixtum imperium, cui
 cum negotio nihil propemodum commune est, ut ita omni-
 bus circumstantiis consideratis, nihil utilius, nihil magis tu-
 tum, quam in Regia via commorari, & uti juris principiis ad
 nostrum propositum & lites definiendas, non verò plura
 princi-

principia constituere. Id quod Practici faciunt, & in eo accusantur à Theoricis illis præceptoribus perperā alicujus ignorantiae, utpote cùm verissimum sit vulgatum illud: Qui vadit planè, vadit sanè.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM propositio octava.

Distribuitur primò jurisdictio generaliter accepta in duas *Distributio species*, quarum altera jurisdictio simplex sive specialis, altera *jurisdictio imperium* dicitur, l. 3 ff h. tit. ibique Bart. & Dd. *L. I. in princ.* & § 1. l. ult. ff *de offic. ejus cui mand. est jurisdict.* Jurisdictionis autem vocem interdum pro genere, interdum pro specie accipi: idque ad exemplum adoptionis *l. I. ff. de adopt. l. 10. §. 4 ff. de gradib. &c.* Suprà relatum & confirmatum est. Verùm discent hæc Cujacio lib. 21. *observat.* 30. & Obrecht. *de jurisdict. thes.* 35. & sequentib. ubi superiorem distributionem impugnant rationibus parum firmis, ut pulchrè ostendit Henricus à Suerino *cap. 6.* & Anton. Fab. 4. *conject.*

PRACTICORVM OPINIO.

Jurisdictio regulariter per se cōsideratur, missa illa generali significatione & definitione, ut ex' antè dictis patet. Imperiū autem subdistribui potest in merum & mixtum. Nam de hujus distributione textum habemus in hac ipsa materia, qui potior est multis aliis textibus extra materiam subjectam reperitis. Sanè etiam Obrechtus id ipsum sentire videtur: & mirum est Cujacium, qui aliâs particularis est, hoc nō observasse, nisi dixeris magis id casu, quàm ex arte evenisse. Quatenus enim nemo Jurisprudentiam addiscere potest perfectè, nisi quotidie colligat perquā plurimos casus & decisiones ex uno eodemq; principio proficiscentes, eatenus illi, qui hanc diligentiam

gentiam non modo adhibent, pro particularibus Juriscons-
tis habendi sunt, quales hodie multi reperiuntur divitiis ma-
gis inhiantes quam studiis, quibus objici posset illud, quod in-
civile sit tota legem non perspecta, velle judicare, Celsus *in l. 17.*
de leg. Contra illos particulares & Theoricos magistros vide-
mus in hoc studio laborasse Nicolaum Eberhard. *in topicis*
suis legalibus, ubi hoc fine multas collegit similes decisiones, ut
tandem jura & eorum analogiam sibi familiarem redderet,
& quasi imprimiceret. Quod si omnes consulentes perlustra-
veris, nihil receptius invenies apud ipsos, quam ut in consiliis
suis multos citent consimiles casus & decisiones pro & con-
tra, per quas doceant consonantiam quādam esse juris. Quo-
circa ante omnia in doctrina juris illud, quod dubium est, re-
plicandum erit ex consuetudine, quā Imperator usus sit in
proponendis suis legibus. Et quidem quando in ipsa materia
textum expressum habemus, non opus est recurrere ad alias
materias nisi fortè sit contra analogiam juris. Et cum videa-
mus Legislatorem non delectari copia divisionum, neq; hoc
in loco contra ipsius consuetudinem ad extruendas distributiones erimus proclives. Quemadmodum enim lex oportet,
ut proficiscatur ab eo, qui merum Imperium habet, ut & eo
respectu prætor etsi majestate prædictus, dicatur *in l. 9. de ju-*
risdictione. Nunquam tamen perfectionem legis assequi, ne-
dum superare potuerit. Quæ causa est, quod licet lex possit
facere hæredem, prætor tamen non nisi bonorum successo-
rem facit, § 2. *Institut. de bonor. possess.* Hinc etiam est & qua-
tenus prætor non habuit merum imperium, de jure quidem
civilis ad decimum usque gradum: de jure tamen prætorio,
non nisi ad septimum gradum succeditur, per §. ult. *Institut. de*
success. cognat. Et hæc causa est, quare rapina tanquam impro-
bum furtum de jure prætorio in actione vi bonorum rapto-
rum mitius puniatur quam furtum: de qua re aliâs acriter
disputant

disputant Interpretes ad princ. Instit. de bonor. rapt. Hæc mira videntur illi, qui considerat prætorem habere potestatem corrigendi jus civile per l. 6. §. 1. de justit. & jur. sed cum hoc moderamine facilè omnia ad concordiam redegeris. Ut igitur hæc jam ad propositum accommodentur, quatenus nihil hoc de generaliori significatione non patet, neq; etiam mos est Justiniani tot adferre distributiones, satius est, ut cum jure taceamus: erubescimus enim sine lege loqui. Et hæc causa est, quare quidam ad hunc titulum ff. conentur supplere rubricam, ut sit de jurisdictione & imperio. Verum ut illa res se habeat, quoad rubricam, videmus sæpè evenire, ut vel à principaliori & eo, quod magis ad naturam accedit, fiat denominatio, vel etiam aliquid proponatur, cuius occasione postmodum ad aliam deveniatur, prout ubi vis locorum obvia sunt exempla, & in primis quoad posterius in ff. nostris, ubi quando de receptis arbitris præmissus est titulus, secundum Wesenb. & Dd. occasionaliter subjicitur titulus ut nau-tæ, caupones, stabularii recepta restituant.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM propositio nona.

Jurisdictio simplex sive specialiter ita dicta, est jurisdictio in causæ cognitione posita, cum potestate statuendi in negotiis civilibus sine correctione l. 3. ff. h. tit. Dicitur simplex, quia ab imperio distinguitur, cui quando coadunatur imperium, vocatur mixtum. Dicitur præterea ad civilia tantum negotia pertinere, quia cum negotia, ad quæ jurisdictio pertinet, vel civilia sint, vel criminalia §. in summa, Instit. de injur. l. 2. §. quia, ff. de orig. jur. toto tit. C. quando civilis actio criminis præjud. l. ult. ff. de furt. Jurisdictio autem quæ in criminalibus negotiis occupatur, imperium merum appellatur l. 3. h. tit. Hinc rectè colligitur specialem jurisdictionem ad civilia tantum spectare ne-

C gotia.

gotia. Et quia mixtum quoque imperium ad civilia pertinet negotia, verum à jurisdictione differat, quod modica continetur coercitione l.i. in fin. lult. ff. de offic. ejus, cui mand. est jurisdiction. Ideò in definitione additum (*sive coercitione*.)

PRACTICORVM OPINIO.

Jurisdiction propriè potestas dici nequit, ideoque non sic definitur, neque opus est addere verba (*sive coercitione*.) Nam quod in hac materia non ponitur, pro eo habetur, quod nec est. Quantum ad mixtum imperium attinet, comprehendit quidem sub se jurisdictionem, sed non tanquam jurisdictionem quatenus inter se species illæ sunt separatae, & quidem si jurisdiction potestas esset, quare non à potestate seu imperio initium caperet. Imò verò quatenus contrà, jurisdictionem potestatem esse negabimus: quæ causa est, quod jurisdictionem habentes magis amicè alliceant ab initio, quam quod durioribus verbis utantur. Et sunt hæc singula superius pro majori parte delinata & explicata, quo minus hinc eadem de nuò repeteret necesse sit. Pergemus ad reliqua.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM
propositio decima.

Imperium defribitnr. Imperium est jurisdiction in jubendo & coerdendo consistens l.finali, in fin. ff. de offic. ejus cui mand. est jurisdiction. estque duplex merum & mixtum d.l. finali, l.3. ff. h. tit.

PRACTICORVM OPINIO.

Superius notatum est, imperium ab imperando dici. Vide l.7. ff. de legib. Et vox hæc paulò est plenior & nervosior, quam terminus jubere. Ideoque & cum in bellis maximè opus sit severis

severis legibus, Ir imperatoris nomen non sine ratione usurparunt produce belli. Hinc etiam summus noster Magistratus, qui legibus solitus esse dicitur, l. 51 ff. de legib. Imperator dicitur. Ut vel hinc constet, quam illi definitores rem volentes explicare magis deprehendantur implicare, quam explicare. De distributione imperii inter Theoricos præceptores & Practicos convenit.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM propositio undecima.

Merum imperium est imperium coërcitionem habens ^{Definitio} graviorem in facinorosos l. finali, ff. de offic ejus, cui mand. est ju-<sup>meri impe-
rii.</sup>
risd. - d. l. 3. ff. hoc tit. in qua lege, an rectè merum imperium per gladii potestatem rectè definiatur ab Ulpiano, variè dispu-tant Interpretes. Affirmativa opinio placet, si vocem gladii Synecdochicè sic accipias, eamq; ex eodem Ulpiano in l. 70. ff. dereg. jur. his verbis supplereris (vel cuius alterius coërcitoris) utpote in metallum dandi, quæ potestas additur potesta-ri gladii ab eodem Ulpiano in l. 6. § qui universas, ff. de offic præsid. Dicitur autem merum imperium, quod solum & purum atque ab omnijurisdictione simplici separatum sit, neq; cum ea quicquam habeat commune, Donell. 17. comment. 8. & l. ult ff. de offic. ejus, cui mand. est jurisdict. Et rectè criminalis juris-dictio appellari potest per textum in §. nos Romanorum, in con-stit. de pace Const. l. 2. § quia, ff. de orig. jur. l. 1. in princ. juncta l. ult ff. de offic. ejus, cui mand. est jurisd. Errant igitur, qui statuunt, cri-minalem jurisdictionem aliam esse à mero imperio, ut Ob-recht. disputat. thes. 114. 118. 182 & seq. Germani hoc imperium rectè appellant **Peinlich Halsgericht** Coler. de process. p. 2 cap. I. num 117. & 110.

PRACTICORVM OPINIO.

Imperium dicitur per excellentiam potestas: reliquæ verò species per interpretationem & respectivè per æquiparationem, ut quando potestas gladii extenditur ad alias species maximè capitis diminutionis, ut in §. I. Inst. de cap. dimin. Quocirca illa expressè addere in definitione non est necesse, quæ veniunt per æquiparationem. Differētia simul inter merum imperium & jurisdictionē criminalem esse deprehendetur, si superiorem discursum, jurisdictionem nō esse verū genus, sed totum ex interpretatione subjectæ materiæ venire, rectè perlustraveris. Quod si enim ita, quomodo criminalis jurisdictione in jure civili cum mero imperio paribus passib. ambulabit? Ibi enim terminus legalis est, quo posito, omnia cōsequētia propemodū poni vidētur. Quid verò de criminali jurisdictione? Quocirca novitatis studiosi esse non debemus, sed vestigiis veterū insistere. At fit quotidie, ut quò quis novitatis studior, eò audacior sit in accusando altero de novitate: ut quando Theorici prēceptores de Modestino religiosè: item de Cittadino monströsè magis, quam exemplariter docent. Quorsum illa, quæ denominare debent; magis enim deformant, quam efformātsua subsequētia? Repetunt Practici, & de iisdem semper docent eadem, licet interdum aliis utantur verbis. Hæcque causa esse videtur, quare Justinianus nonnunquam unam eandemque legem disposuerit in suis ff. & non solum in diversis titulis, sed & interdum in uno titulo eandem legem repetierit, ut videlicet doceret juris analogiam, & quam Interpretes sibi ipsi in explicando jure consumpserint. Hocque fine Justinianus tot exempla & decisiones colligit, ut demonstraret Jureconsultos in diversis locis de eadem quæstione ex naturalibus fundamentis idem sentire. Et idem est, ac si quis advocatus hodie diceret, ita judicatum est

est in hac vel illa curia. Ergo non aliter judicari poterit vel debbit. Idem est ac si Jureconsultus varias consimiles decisiones practicas sibi occurrentes collegerit, & ex iis generalem quandam consonantiam deduxerit inferendo ad casum illum, super quo consultus fuerit. Et cur hæc Justiniano vitio verterentur, cum hæc nos quotidie necessaria esse existemus in praxi? Neque enim Imperatore eo fine tot casus collegit, quasi omnes memoria tenere necesse sit: sed ut ex iis patet de analogia. Nam neque in simili ex Lexicis necesse erit, tertiam partē vocabulorum ad usum quotidianū adhibere, nec tamen ullus est ex sexcentis, qui veniat, & cupiat decurari & expilari quædam vocabula: imò verò contrà, omnes cupiunt augere libros. Hæcigitur adhibēda erit discretio, ut necessaria primò discantur, utilia postmodum obseruentur, & deniq; ea, quæ speciem voluptatis vel superfluitatis præ se ferunt, ad suum locum reservētur. Ita enim fiet, ut & doctus, & doctior, & doctissimus quis evadat ex uno eodemque libro. Verùm contra hæc quis objicerit, Justinianum jactitare nullum simile, & nullum contrarium repertum iri in legibus civilibus. Respondeo, hoc, quoad præsumptionem juris & de jure: item respectu veterum Jureconsultorū, ubi nō semel vel iterum, sed vicies, & iterum vicies quid inveniebatur repetitum, prout videmus diversos Jureconsultos sæpè eadem formalia adhibuisse, quando scilicet discipuli præceptorum vestigiis insistere solent, putaverunt esse honestissimum intentum, ut nec videatur, ea ratione judex judicando secundum sententiam præceptoris sui, litem facere suam. Sed & adhuc illud multis movet scrupulum, quod plurimis in locis dissensiones Jurisconsultorum reperiantur, quas Justinianus omittere debuerat. Verùm quatenus humana natura ad differendum proclivis est, per naturam fieri non potuit, ut veteres sibi in omnibus corresponderint.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM
propositio duodecima.

Distributionem meri imperii à Bartolo traditam, qua illud in sex gradus distinguit (maximum, majus, magnum: parvum, minus, minimum) uti confusionem rerum totogenere differentium reprobamus. Improbamus etiam divisionem eam, quam Interpretes merum imperium in quatuor gradus distribuunt, secundum quatuor elementa, ut quod magistratus illud exercet vel in aëre, vel in igne, vel in aqua, vel in terra. Hæc enim ut nova, ita autoritatibus juris contraria & incerta est, l. 6. §. ult. l. 7. l. 8. l. 28 ff. depænis.

PRACTICORVM OPINIO.

Distributiones Bartoli & aliorum quatenus explicationis causa proponuntur, & non pro jure substituuntur, tolerari possunt, neque in totum rejici debent. Varia enim sunt hominum ingenia, & unitaliter res proponenda est, alteritaliter. Exemplum sumatur de concionatoribus, qui respectum auditorum habere tenentur, in tantum ut una eademque bona concio in omnibus locis proponi non possit. Sic multò magis in junioribus discipulis, maximè verò pro ratione terrarum & linguarum. Et Theorici præceptores solent rejicer nova, cum tamen ipsi hæreant in ejusmodi luto, ubi respicere debeant ad doctrinam Catonis:

Turpe est doctori ē c.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM
propositio decimatercia.

Merum in-

quibus con-
ficitur.

Pertinet merum imperium tum ad facinorosi apprehensionem & custodiam, quippe cun. hæc æstimanda sint secundum

dùm causæ principalis qualitatem, meri imperii esse rectè dicuntur, Dd. in l. 3. ff. h. tit. l. i. ff. qui non possunt ad libert. pervenire. Welenbec. consil. 43. num. 77. dissentit Bart. add. l. 3. num. 8. & Jason ibid. num. 24. Tum ad criminis probationem etiam eorum, quæ sit per torturam, Bart. ad l. cum servus, nu. 6. ff. de condic. causa dat. & ad l. 55. num. 2. ff. defurt. Mynsing. observat. 16. num. 22. decad. 2. Tum ad ipsam criminis judicationem & correctionem hominis facinorosi, l. i. in princip. ff. de offic. ejus, cui mand. est jurisdict. d. l. 3. ff. h. tit. Donell. 17. comment. cap. 8. dissend. Obrecht. d. disputat. thesi 212. &c.

PRACTICORVM OPINIO.

Merum imperium, utantè dictum, propriè in imperando consistit: reliqua verò per consequentiam & per interpretationem veniunt. Quo casu intermedium ad id refertur, quod est potentius extreum, ut Forsterus indicat in tract. de success. sionib. ab intest. Propriissimè igitur & primariò merum imperium in facinorosos exercetur, nimirum quatenus puniuntur. Hic si quæratur de incarceratione & de tortura: per consequentiam illa venire dixerim, quatenus nimirum aliâs eluforium redderetur merum imperium & summa hæc potestas. Propterea si jam queratur, quorsum incarceratione sit propriè sit referenda, distinguendum erit, ut videri possit, an sit referenda ad jurisdictionem, ad mixtum & merum imperium. Ad il lam quatenus jurisdictione aliquid simile mixti imperii implicat: Et quatenus alias illuforia illa redderetur arg. l. 2. h. tit. Ad merum imperium per consequentiam prout jam vidimus. Verum enimverò quandoquidem incarceratione per se considerata præ se fert aliquid imperii, dum ad mixtum imperium propriè & de sua natura referri videtur. Nam & in dubio illud inspicere debemus, quod est potentius, prout paulò antè dictum. Nam & aliâs in simili potentior causa probabilis præsumitur edere effectum

effectum, quām causa minus potens, quātum insuper attinet ad torturam, multi sunt, qui eam mixti imperii esse asseverant. Hocq̄, ideo, quia in multis Italiae, Belgicae & aliis locis propter levissimum excessum datur strapa dicorda, ut pflegen zu weypen. Et notum est exemplum, ubi in Academia Bononiensi illustrior quædam persona ejusmodi iustum sustinuerit: quo facto sub vexillis studiosorum tria millia dicuntur egressi, & discessisse simul ad Venetianos, qui ipsis pro Schola concederunt civitatem Patavinam, ubi adhuc floret Academia hac occasione erecta. Et sunt qui, p̄ levissimo pretio seu honorario unius vel alterius floreni admittant illam in se exerceri jurisdictionem, quo fine & respectu, controversia oritur de tortura. Verius tamē est illam magis ad merum imperium, quām ad mixtum referri debere, nisi illud consideremus, quod olim servi quæstioni fuerint subjecti, quando paterfamilias fuit imperfectus, aut adulterium in ædibus domini commissum in uxorem ejus, quo casu nec manumitti potuerunt servi, neque quidem ii, qui ruri fuerunt tempore commissi adulterii per text. in L. prospexit, ff qui & à quibus manumissi Quantum denique attinet ad judicationem, quæ de mero imperio prædicatur à Theoricis præceptoribus, malim assentiri Obrechto & aliis, qui sentiunt in mero imperio considerari lucemeridiana clariiores decisiones, prout probabiliores tales esse debet. Nam omnia sibi in hoc difficilimo campo sibi respondere debent: qua propter merum imperium magis in animadvertendo & puniendo consistit, quām in judicando, nisi quod factum manifestum juri applicetur.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM

propositio decima quarta.

*An solus
Princeps
habeat mo-
rum impe-
rium?*

Gravis & spinosa est disceptatio, an solus Princeps habeat merum imperium, an verò & alii Magistratus? Prius affirmavit

vit

vit Lotharius: posterius Azo in summa, C. hoc tit. cuius opinio, et si communiter recepta sit, Lotharii tamen sententiam jure sustineri posse putamus, vide Alciatum 2. paradox. cap. 6. Bodinum lib. 3. de Republ. cap. 5. & in method. histor. cap. 6.

PRACTICORVM OPINIO.

Utraque opinio dextrè intellecta potest defendi. Solus enim Princeps habet imperium merum, sed quatenus cumulativè regulariter alios de eo investit, investitionis hujus respectu non solus habere videtur. Quinimò & communis opinio eò respicit, quod regulariter quilibet Princeps hodie, & quilibet Comes in suo principatu & comitatu habeatur pro Imperatore. Id quod non tantum ex eo evincitur, quod feuda illa in genere dicantur regalia per cap. II. de prohib. feud. alien. per Fred. sed & quia magis videtur subditus obstrictus Comiti vel Principi, quando Imperatori per d. cap. in fin. & quæ ibi notantur per Dd. ut hoc respectu verior sit Azonis sententia.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM
propositio decimaquinta.

De Rectoribus & Senatu Academiarum sæpè disputatum meminimus, an merum habeant imperium, & in criminalibus studiosorum sint competentes judices juxta Authent. habita, C. ne filius pro patre? Affirmat id Scipio Gentilis lib. 3. de jurisdict. cap. 17. Negat Heigius p. 2. quest. II. Azo meus disputat. 2. thes. 3. quest. ult. Jason in l. 3. num. 52. ff. de constitut. Princip. Donel. 17 comment 20. Nos distinguimus inter plenum & minus plenum imperium: hoc illis competere, illud non item dicimus, nisi Princeps fundator aliud statuerit, quod ex fundationibus judicandum, cuius rei illustre exemplum reperitur Parisiis in cœnobio Mathurinorum, ubi Præfectus urbis duo

Qualis jurisdictionis competit Academiciis.

D Schola-

Scholares sua sententia damnatos & suspensos, de furca tollere, defunctos osculari, & honorifice sepelire coactus est.

Diceptatū quoq; meminimus, an Magistratus aliquē possit relegate ultra territoria suæ jurisdictionis, & an defendi possit, quod delinquentes coguntur nonnunquam secedere trans Rhenum, daß sie müssen über den Rhein/oder über die Thoren schweren/ & an Rector vel Senatus Academicus studiosum delinquentem possit ita relegate, ut non solum nomen ejus ex albo Academię excludatur, sed ut etiam ex urbe discedat? Affirmativa placet arg.l. i. §. 4. ff. de offic. prefec. urb. Ant. Fab. in rationalib. ad l. ult ff de jurisdict.

PRACTICORVM OPINIO.

Academiæ regulariter nō habent merum imperium, quia nec ad studia ejusmodi exercitium videtur requiri, deinde quia & antiquitus in Papatu & adhuc hodie Clerici sunt Professores, sæpè etiam Rectores, qui de sanguine judicare non possunt. Quemadmodum autem ubiq; illud spectatur, quod ut plurimum contingit per l. 3 & 4 ff. deleg. etiam hoc in loco idem observandum erit. Neque quidquam ordinandum, nisi vel necessitas vel summa utilitas requirat. Neque Clerici judicare possunt, neque Medici, vel Philosophi, utpote quorum professionis non sit, soli restarent Jurisconsulti, qui tamen & ipsi Clericis esse possent, ut videre est Moguntiæ & in aliis locis Catholicis. Possent tamen habere Academiæ merum imperium, prout prædicatur de Heidelbergensi & paucis aliis. Verum ut suprà dictum, militia illa togata magis admonitiones admittit, quam capitales excussiones. Huc enim spectant pr. vilegia Academicarum & Scholarum in tantum, ut licet studiosus sæpè non sit relatus in album studiosorum, adhuc tamen gaudeat immunitate, & privilegiis studiosorum, si ad Senatum Academicum provocet, nedum si sit persona

sona gradu donata. Ubi quæstio moveri potest, annon multò magis hoc procedat, si Magnificus ipsi concesserit exercitia scholaistica, scribat se ipsum agnovisse pro membro, & si causa sit scholaistica. Multa enim hīc concurrunt, quò minus studiosus privari possit suis privilegiis tam ipsam personā, quām exercitia respicientibus, ut cunque quis suis privilegiis renunciare queat, vel etiam aliud esse videatur in illo, qui magis politica & forensia tractet, quām scholaistica. Ex his jam appareat, quomodo Theorici præceptores in nube quasi philosophantes nihil definiant, sed sibi minus constantes inter imperium plenum & minus plenum distinguant, cum tamen nulla ejusmodi distinctio in jure reperiatur, & ideò nos à distinctionibus abstinere debeamus, quemadmodum suprà deduximus. Insistendum igitur juri communi & de regularibus decisionibus ad imitationem præceptoris nostri Justiniani: à quibus si quid postmodum deviare deprehendetur, in specie probandum est. Hujus igitur generis est, quod magistratus sæpè aliquem possit extra fines territorii relegare. Nam hoc magis videtur esse speciale, quām ut sit generale: nisi consideremus jurisdictionem originaliter spectare ad Imperatorem, qui dominus sit totius mundi. & eatenus, si jurisdictione ceperit initium in territorio, in eff. etu extra territorium exerceri posse videatur. Quanquam etiam hoc casu videtur posse dubitare, quin doquidem si ille relegatus longè extra territorium, posteà accesserit in proxima territoria: ob id enim si quidem non est in territorio relegantis domini, puniri ab ipso non potest. Aliás exempla sunt, ubi quis abjurans unum territorium, simul alterum abjurare cogitur, uti fit Heidelbergæ, ubi si quis Palatinatum abjurat, abjurare cogitur Episcopatum Moguntinum propter affinitatem locorum. Sed ex his non est constituenda regula. Prout jam antè dictum est, & pessimus abusus in Scholis, ubi quando in genere aliquid pro-

D 2 ponunt,

ponunt, de certo postmodum respectu illud exaudiunt & limitant, ut quando ille proponebat aquam inebriare, & forte in universo mundo aliquid simile poterat allegare: quare nihil in foro disputantium est perniciosius. Quod si enimerudirenolunt, taceant & non corrumpant. Nam aliâs vocesexaudiuntur generaliter, prout cadunt, & tamen specialissimè intelligendae sunt: sed hæc quotidiana experientia contra illos Theoricos satis superque docet.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM propositio decimasexta.

*An merum
imperium
privato da-
ri possit?*

Hic & illud sæpè in controversiam vocatum, an sicut alia quæ dantur à lege interdum privato, ita etiam merum imperium? Ita placuit Cujacio 15. observ. 39. & 21. observat 30. Negant alii rectius per l. 3. ff. de officio præsid. & l. fin. ff. de officio proconsul.

PRACTICORVM OPINIO.

Contra Cujacium & Theoricos verissimum est merum imperium privato non dandum esse, quatenus coercitio in mero imperio respicitur, & quatenus agitur de vita, atque ita desumma hominis salute in hisce terris: quo accedit, quod ea ratione potestas condendarum legum transferri videretur, quæ & ipsa ad merum imperium connumerari solet à Doctoribus, ut quando facinorosi ad supplicium deducuntur, quo tempore sæpè armati cives convocari solent. Interim tamen de quodam specialissimo & rarissimo casu Cujacii opinio defendi posset, *nimirum respectu aliquot rusticorum*. Sed ita jura doceri non solent. Hoc enim particularium Jure-consultorum & Sophistarum proprium est.

THEO-

*THEORICORVM PRÆCEPTORVM
propositio decima septima.*

Succedit imperium mixtum, quod est imperium modi- *Mixtum*
cam coërcitionem habens cum jurisdictione in causa civili *imperium*
magistratui proprio vel speciali jure competens *l.1. & l.3. ff. h.* *definitio exq-*
tit. l.25 ff. ad municipal. ita dictum, quod jurisdictioni cohæret *plicatur.*
l.1. in fin ff. de offic. ejus cui mand. jurisdic̄t. vel quod huic imperio
jurisdictionis insit d. l.3. ff. h. tit. dissentit Accursius & Bart.

Hoc imperium an exactè & propriè *in d. l.3.* definiatur? an-
xiè disquirunt Doctores. Nos id negamus, & non exactè, sed
per exempla ac à posteriori describi dicimus. In exercitio enim
jurisdictionis mixtum imperium & jurisdictionis separari ne-
queunt, quæ in se omnino diversa sunt, velut Wesenbec. quia
utrobius est particula comparativa (*etiam*) dicendum est
descriptionem fieri extensivè.

Eodem modo, an jurisdictionis *in d. l.3.* definiatur? variè dis-
putant Interpretes: alii textum emendant, alii reprehendunt.
Planissimum videtur dicere particulam (*etiam*) hīc à
posteriori confundi mixtum imperium & jurisdictionem.

Num igitur mixtū imperium & jurisdictionis simplex unum
& idem sint? Hoc voluit Cujacius lib. 21. observat. 30. & in lib. I.
quæst. Papinian. pag. 11. & 12. Nos cum Antonio Fab. 4. conject. 4.
& Henrico à Suerin. prim. repet. lect. cap. II. per l. 4 ff. h. tit. & l. 6.
§. 2. ff. de tut. negativam tuebimur.

PRACTICORVM OPINIO.

In mixto imperio, uti jam antedictum, primariò venit im-
perium, quod in jurisdictione non, nisi secundariò venit: &
magis simile, quid imperio nominare debet, quam impe-
rium. Ideoque quando docent in exercitio, jurisdictionem &

D 3

mixtum

mixtum imperium confundi eatenus intelligendum est, quod in jurisdictione nequaquam veniat mixtum imperium. Neque refert, quod mandata jurisdictione imperium dicatur venire. Jam verò de mero imperio id intelligi nequit. Quare accipiendum id erit de mixto imperio. Nam facilis est responsio, terminum (*imperium*) magis impropriè capi, cum non imperium, sed simile quid, transeat. Hoc suprà illustratum fuit per princ. *Instit. de servit. exemplo itineris & actus.* Id è autem dicitur imperium, quia jam quasi videtur jurisdictione extra terminos jurisdictionis vagari & extendi. Gravius igitur errant, qui cum Cujacio jurisdictionem & mixtum imperium unum idemque esse autumant: id quod ex illo fonte potissimum proficiisci videtur, quod Cujacius accuratior velit esse in definitionibus tradendis, quām par sit. Imò verò quatenus ipse cum suis discipulis subjectam materiam inteligit, ut par est, quomodo extrahere poterunt bonam definitionem, quæ ex medullis subjectæ materiæ desumenda erit. His ita præmissis, & quatenus tam jurisdictionis, quām imperii actus diversi sunt, quatenus etiam accuratè in e jusmodi materiis distinguēdum, quæ vel sicut de jure publico, vel contra jus naturale: consequenter erit colligere, quām perperam mixtum imperium inde dicatur, quod jurisdictione coheret. Præstat dicere inde dictum, quod jurisdictione videatur inesse, non quidem illa jurisdictione, quæ simplex alias à Doctoribus dicitur, sed in genere. Nam mixtum imperium consideratur respectu imperii meri. Et merum imperium est ab omnijurisdictione separatum. In hoc enim verba expressa valent, & omnia debent esse lucemeridiana clariora. Quo fine & ad merum imperium recipi solent, Scabini rustici *Zeentschöffen* / qui nihil didicerint, nisi quod secundūm literam expressam judicent, naturali ratione utentes. Id quod certè aliter se habet in mixto imperio. Nam ibi præstant illi,

qui

qui doctiores & politici sunt, & si haberi possunt, simplicibus rusticis præferuntur. Nimirum in mixto imperio aliquid discretioni judicis relinquitur, prout videre est apud Menochium, qui multos arbitrariarum judicum quæstionum casus collegit, quod in mero imperio planè contrarium est. Quapropter graviter peccant fiscales (ut hoc conditionaliter addatur) qui argutiis suis & persuasionibus nebulas simplicioribus Scabinis obtrudere conantur, & captivam ducere rationem ipsorum verborum pompis utentes. Aliâs quantum ad exercitium attinet, et si videatur commisceri mixtum imperium & jurisdictione, neutquam tamen commiscentur. Simile enim non potest facere idem. Quis enim esset, qui diceret hominem liberum servum esse, quatenus in servitute sit? Et è contrario, quis diceret servum illum, qui imagine libertatis uteretur? Verùm enim verò de duobus jam agendum erit potissimum, nimirum an *in d.l 3.h tit.* mixtum & merum imperium definitantur? Id quod negatur à Theoricis. Verùm quò minus affirmari possit, nihil video obstat. Quomodo n. JCti versantes in difficultimahac materia crederent omnes omnino definitiones & descriptiones præteriisse? Et quidem quātum ad mixtum imperiū attinet, dubium nō videtur esse describi per bonorū possessionis ditionem, ita & eam ob causam quod illa jurisdictionis nunquam esse videatur. Nam, uti patet ex jam dictis, unus idemq; actus diversimodè cōsiderari potest, & interdum jurisdictioni, interdū imperio, imò verò interdum mero imperio tribuitur. Quatenus aut in definitiōnibus excellentiæ erit studendum, omnino credemus talem esse bonorum possessionem seu *et* jus dationem, quæ minus, quam alii actus jurisdictioni conveniant. Ethoc quidem probatur *per l. 4 ff. h. tit.* ubi quædam magis imperii esse dicuntur, quam jurisdictionis. Nimirum alia hīc consideratio est, quam in dānda bonorum possessione. Mens igitur est, quod mixtum